dificuldade de esgotamento de águas pluviais, principalmente devido a
proximidade da rede ferroviária da FEPASA (Vila Esperança). Nesses
locais há necessidade de obras de infra-estrutura de alto custo para
solucionar o problema. Segundo informações da Vigilância Sanitária já
houve casos de leptospirose em uma das inundações. Foi feito também um
levantamento sobre a disposição das famílias para remoção para um local
mais adequado, sendo que 34 famílias aderiram à idéia. Propõe-se para o
pessoal resistente, um trabalho de educação e conscientização para
desocupação dessa área.

31

4.4. ASPECTOS DEMOGRÁFICOS

A distribuição etária de uma população é necessária para verificar aspectos, tais
como

• analisar seu crescimento e envelhecimento.
• o caráter seletivo de certas doenças.
• as implicações econômicas e planejamento de serviços para cada grupo etário.

A composição etária de uma população é conseqüência de mudanças anteriores
na mortalidade, natalidade e migração; à sua futura estrutura dependerá de
novas ações que irão atuar nos fatores citados acima.

TABELA 1. Distribuição da população, segundo idade e sexo, município de
Osvaldo Cruz, 1980.

Idade Masculino Feminino Total
(anos) No (%) No (%) No (%)

Oa4 1.432 5,5 1.375 5,2 2.807 10,7
5a9 1.481 5,7 1.355 5,2 2.836 10,9
10 a 14 1.567 6,0 1.424 5,5 2.991 11,5
15 a 19 1.549 5,9 1.573 6,0 3.122 11 ,9
20 a 24 1.287 4,9 1.224 4,7 2.511 9,6
25 a 29 969 3,7 1.225 3,9 1.994 7,6
30 a 34 835 3,2 818 3,1 1.653 6,3
35 a 39 735 2,8 786 3,0 1.521 5.8
40 a 44 662 2,5 689 2,6 1.351 5,1
45 a 49 641 2,5 647 2,5 1.288 5,0
50 a 54 615 2,4 564 2,2 1.179 4,6
55 a 59 442 1,7 384 1,5 826 3,2
60 a 64 355 1,4 337 1,3 692 2,7
65 a 69 262 1,0 278 1,0 540 2,0
70 e mais 413 1,6 388 1,5 801 3,1

Total 13.248 50,8 12.868 49,2 26.116 100,0

Fonte: F. IBGE - Censo Demográfico de 1980- São Paulo

32

1.1 Distribuição da população, segundo idade e sexo, município Osvaldo Cruz
ano 19800

I

~A,.., r ... , . · i ; .,. .
1\f!U ..:J 1._. L.i ! l · • · _

lrl nrl n
IUUU'-'

I I
.. ! "o , 1_ I

' : 1 ( li ;, I i • , ,

l r-\ (.I i
r--------1 _, --t----~

I " I
~

i
'
I i 11 ni r----- - ----1 L \..' 1-------'--o

; I
jJ

~I ~----~1 ~I ------~

-- I i -zn I
~ JU 1------..__,

I
I . I ? ~I

r--------- -----~ -- - i-----

. I .. , (', I
r-----'-----------1 LU 1------------,

I I

i
I

I
I

I , I I

- i 1 ~.:, i